
                

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

 

Θέμα:  «Νέο ολίσθημα για το Δήμαρχο Αρριανών Ροδόπης, ο οποίος 

ανερυθρίαστα ασπάστηκε δύο τουρκικές σημαίες κατά τη διάρκεια 

επίσημης πολιτιστικής εκδήλωσης στην περιοχή Ακρίτα της Θράκης». 

 

Εκ νέου στο επίκεντρο έντονων πολιτικών και κοινωνικών αντιδράσεων βρίσκεται η 

Ροδόπη, ύστερα από την νέα απίστευτα προκλητική κίνηση του δημάρχου Αρριανών, 

κ. Χουσεΐν Ερδέμ, ο οποίος από την πρώτη κιόλας ημέρα της εκλογής του δεν έκρυψε 

τις επιλογές και τις προτιμήσεις του, καθιστώντας σαφή το ρόλο που θα 

διαδραματίσει στην τοπική αυτοδιοίκηση του ακριτικού Θρακιώτικου Δήμου. 

Αυτή τη φορά ο δήμαρχος Αρριανών ξεπέρασε κατά πολύ τα προβλεπόμενα όρια, 

αφού κατά τη διάρκεια επίσημης εκδήλωσης στην περιοχή Ακρίτα / Αλάν - 

Τεπέ, δέχθηκε από τον Τούρκο προσκεκλημένο και διευθυντή πολιτισμού και 

κοινωνικών υποθέσεων του Δήμου Αδριανούπολης κ. Ταϊφούρ Ζαφέρ, δύο τουρκικές 

σημαίες, τις οποίες αφού παρέλαβε με αδικαιολόγητη συγκίνηση, προέβην με 

ευλαβικό τρόπο σε δημόσιο ασπασμό! 

Η παρούσα εκδήλωση που διοργανώθηκε και φιλοξενήθηκε από το Δήμο Αρριανών, 

είχε την πλήρη υποστήριξη του τουρκικού προξενείου Κομοτηνής, καθώς σύμφωνα 

πάντα με τουρκικές πηγές, θεωρείται ως αξιέπαινη «τουρκική πολιτιστική 

πρωτοβουλία». 

Το περιστατικό αυτό, όπως και πλείστα άλλα παρόμοια, μας προειδοποιεί - σαν 

Έθνος - για το δόλιο και επικίνδυνο τρόπο με τον οποίο η Τουρκία, μέσω δήθεν 

πολιτιστικών εκδηλώσεων ή θρησκευτικών εορτών της μουσουλμανικής μειονότητας, 
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προσπαθεί να εδραιωθεί στην Ελληνική Θράκη, με ό, τι αυτό συνεπάγεται για την 

αποφασιστική προάσπιση των εθνικών μας συμφερόντων και τη σαφή οριοθέτηση 

των αρμοδιοτήτων των τοπικών αρχών. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Επιτρέπεται δήμαρχος Ελληνικού Δήμου, εντός των συνόρων μάλιστα, να δείχνει 

τόση συγκίνηση και αφοσίωση σε σημαία ξένου εχθρικού κράτους, ήτοι να προσκυνά 

ευλαβικά το Εθνικό του σύμβολο; Ποιες είναι άραγε οι πολιτικές σκοπιμότητες πίσω 

από αυτήν την απαράδεκτη κίνηση; Μήπως ο δήμαρχος αποσκοπεί στη διαμόρφωση 

εξωτερικής πολιτικής, ως μη οφείλει; 

2. Αντιλαμβάνεστε ότι τέτοια προκλητική και αντεθνική ενέργεια, αποτελεί πλήρη 

απαξίωση του θεσμού της  τοπικής αυτοδιοίκησης που υποτίθεται πως υπηρετεί, αλλά 

και κατάφορη προσβολή της Ελληνικής κυριαρχίας και των συμβόλων της; 

Σκοπεύετε να διερευνήσετε το περιστατικό, να αναζητήσετε τυχόν δικές του 

διοικητικές ή άλλες ευθύνες και να λάβετε όλα τα απαραίτητα μέτρα για να 

αποκαταστήσετε την τάξη; 

3. Αληθεύει πως υπάρχει εγκύκλιος του ΥΠΕΣ με σκοπό τον περιορισμό των 

αυθαίρετων δράσεων και αχρείαστων «πρωτοβουλιών» δημάρχων και 

περιφερειαρχών, θέτοντας ως προϋπόθεση την πρότερη έγκριση αρμόδιας 

διυπουργικής επιτροπής, αναφορικά με τη χάραξη εξωτερικής πολιτικής σε θέματα 

που σχετίζονται με διεθνείς ή διμερείς σχέσεις και αν ναι, θα εφαρμοστούν οι 

προβλεπόμενες ποινές και κυρώσεις;  

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




